

PREGÃO ELETRÔNICO 113/2024

Processo Administrativo 23317/2024

ESCLARECIMENTO Nº 02

DÚVIDAS:

Obs: Segue resposta do Superintendente da SUEX/DMAE/DESO.

1. Qual aplicação dos tubos ?

RESPOSTA:

Os tubos serão aplicados para funcionamento de uma adutora de água bruta.

2- Tubos de PEAD – Item 1: Nas condições gerais de fornecimento consta : Os tubos a serem fornecidos terão extremidades para soldagem de topo no campo por termo fusão. O comprimento das barras PP (ponta/ponta) dos tubos será de 12 metros. No fornecimento está incluído todo o aparato necessário a soldagem por termo fusão, inclusive mão de obra . Está correto esta afirmação ou teremos apenas que fornecer os tubos

RESPOSTA:

Deverá considerar o fornecimento dos tubos e todos os materiais, equipamentos e acessórios imprescindíveis à instalação do material, exceto a mão de obra.

3- Os tubos serão inspecionados em fábrica? Se sim, de quem são os custos? Se sim, é necessário empresa terceirizada ? A nossa empresa possui laboratório próprio.

RESPOSTA:

Não haverá inspeção em fábrica.

4- A previsão de consumo ocorrerá no 1º trimestre de 2025?

RESPOSTA:

Sim.

5- O consumo será de uma única vez?

RESPOSTA:

Sim.

6-A DESO é contribuinte de ICMS?

RESPOSTA:

Não

Atenciosamente,

**PEDRO GILMAR DE GOIS
PREGOEIRO - DESO**